
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215453

PREGÃO PRESENCIAL n° 100/2011. OBJETO: Aquisição 
de faixa de tecido murim, banner de lona de vinil, adesivos do 
slogan da Prefeitura, camisa gola pólo com serigrafia e pintura, 
camiseta comum com serigrafia e pintura, toldo, cartão 8x5 PVC 
colorido, faixa murim 2 cores 0,80 cm de largura, painel 3m² em 
lona vinil com impressão digital com armação metalon, adesivo, 
para atender Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
Abertura: 07/04/2011 às 08h00m.

PREGÃO PRESENCIAL n° 101/2011. OBJETO: Aquisição de 
bens permanentes diversos, para atender a Secretaria Executiva 
Municipal de Educação e Cultura, Abertura: 07/04/2011 às 
09h30m.

PREGÃO PRESENCIAL n° 102/2011. OBJETO: Contratação 
de empresa para locação de embarcações de pequeno e 
grande porte para trajetos no rio Xingu e Fresco, atendendo as 
necessidades no transporte de alunos ribeirinhos próximos a 
sede do Município e também no deslocamento de professores 
e materiais em geral para aldeias indígenas no ano letivo de 
20111, Abertura: 07/04/2011 às 14h30m.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215462

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública 
a licitação na modalidade pregão e tomada preço, termos da 
lei federal 8.666/93, tipo: menor preço: pregão presencial nº 
9/2011-110401: com objetivo de contratação de empresa para 
prestar serviços profissionais especializados para planejamento, 
organização e execução de concurso público para provimento 
dos cargos de nível fundamental incompleto, fundamental 
completo, médio, médio especializado, superior-professor nível 
II, superior técnico pedagógico e superior, Abertura do Pregão: 
dia 11/04/2011 ás 10:00h. Valor do Edital R$ 100,00. Edital completo 
e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 de 
julho, 174, Centro, Itupiranga - PA. 25 de março de 2011. 

Aquilino Sanches Neto - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE ANULAÇÃO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna público à 
ANULAÇÃO da licitação na modalidade pregão presencial nº 
9/2011-010301: com objetivo de contratação de empresa para 
prestar serviços profissionais especializados para planejamento, 
organização e execução de concurso público para provimento dos 
cargos de nível fundamental incompleto, fundamental completo, 
médio, médio especializado, superior-professor nível II, superior 
técnico pedagógico e superior. Com fulcro no parecer jurídico nº 
065/2011, que solicita a anulação do certame, por considerar os 
preços ofertados através de lances verbais inexeqüível.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215471

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 015/2011
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Farmácia Hospitalar, 
Farmácia Básica, Controlados, Hormônios, Anestésicos 
e Anticoncepcionais, Material Hospitalar, Equipamentos 
Permanentes, Materiais do Insulino Dependente, Material de 
Fisioterapia, e materiais odontológicos destinados às Unidades 
Básicas de Saúde deste Município. 
Abertura: 11 de Abril de 2011. Horário: às 09:00 (nove) horas. 
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: 
Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). 
Email: licitacao@aguaazuldo norte.pa.gov.br.  

Cleudenice B. de Macedo - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215483

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

N.º004/2011 – SEMED
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado 
final do processo licitatório aquisição dos gêneros alimentícios 
para compor a merenda escolar, ano de 2011, referente aos 
seguintes programas: PNAE, PNAP, PNAC, PNAQ, PNAI, EJA, 
MAIS EDUCAÇÃO, PNAEM, tendo como vencedoras as seguintes 
empresas: L.A DA SILVA COMERCIAL EPP nos itens 01, 06, 11, 
15, 20, 21, 22, 25, 26, 28, 29 e 30; NAGASE E MARTINS LTDA 
ME nos itens 17, 23, 24, 35, 38 e 40; COMERCIAL SOLIS LTDA 
nos itens 02,13, 14; BRANCO & CORRÊA LTDA no item 12; 
DISPOLPA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA nos itens 32 e 36; R.E. 
RIBEIRO SOARES ME nos itens 03, 09, 10 e 33; RAMALHEIRO & 
RAMALHEIRO LTDA nos itens 05, 07, 08, 16, 18, 19, 31, 37 e 39; 
PANIFICADORA CUIABÁ LTDA EPP no item 34;

EXTRATOS DE CONTRATOS
- PREGÃO PRESENCIAL 004/2011 – FINALIDADE: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR, 
PROGRAMAS: PNAE, PNAP, PNAC, PNAQ, PNAI, EJA, MAIS 
EDUCAÇÃO E PNAEM.
PRAZO: 18/03/2011 A 31/12/2011.
-Contrato nº066/2011.Partes: Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto / RAMALHEIRO & RAMALHEIRO LTDA. Valor 
Total: R$-2.026.537,81 (Dois milhões vinte e seis mil quinhentos 
e trinta e sete reais e oitenta e um centavos)
-Contrato nº067/2011. Partes: Secretaria Municipal de Educação 
e Desporto / R. E. RIBEIRO SOARES ME. Valor Total: R$-
1.139.976,15 (Hum milhão cento e trinta e nove mil novecentos 
e setenta e seis reais e quinze centavos)
-Contrato nº068/2011. Partes: Secretaria Municipal de Educação 
e Desporto / PANIFICADORA CUIABÁ LTDA. Valor Total: R R$-
64.400,00 (Sessenta e quatro mil e quatrocentos reais).
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e DEsporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Número de Publicação: 215491

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA 
DE PREÇOS  Nº 001/2011-PMA

Expirado o prazo recursal, torna-se pública a adjudicação 
e homologação do procedimento licitatório em epígrafe do 
objeto, Execução de Construção de uma Quadra Poliesportiva 
na Comunidade de Camburão, conforme a seguir: Carvalho 
J. Comércio de Material Elétrico e Serviços Ltda. Valor: R$ 
329.850,20 (trezentos e vinte e nove mil oitocentos e cinqüenta 
reais e vinte centavos).
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS N.º 

001/2011-PMA
A PMA torna o público, que o vencedor (a) da Tomada de Preços 
Nº. 001/2011; foi à empresa: CARVALHO J COM. MAT. ELÉTRICO 
E SERVIÇOS LTDA.
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO-TP Nº 020/2011-PMA

Valor: R$. 329.850,20 (trezentos e vinte e nove mil oitocentos e 
cinqüenta reais e vinte centavos)
Fundamento Legal: 8.666/93 e suas alterações
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva na Comunidade 
de Camburão
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2011 
 A Prefeitura de Alenquer comunica aos interessados que estará 
realizando Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
004/2011, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA: INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA URBANA 
/ EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO. Conforme 
Contrato de Repasse nº 36365/2010 entre MCidades/Município 
de Alenquer.  Que ocorrerá às 9h00min do dia 11 de abril de 
2011, na sede da Prefeitura Municipal. Valor da aquisição do 
EDITAL: R$. 150,00 (cento e cinqüenta reais)
Alenquer, 24 de março de 2011.
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215517

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Extrato do 3º Termo Aditivo do Contrato nº 190/2009 da 
Concorrência Pública nº 001-PMO/2009; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná. Objeto: a prestação dos serviços de 
coleta, transporte e destinação final do lixo doméstico até o aterro 
sanitário indicado pela PMO, varrição, capina, poda e outros, na 
zona urbana, abrangendo as escolas do Rio Cachoery e entorno 
do Lago Sapucuá- zona rural deste município. Contratada: J. V 
SERVIÇOS URBANOS LTDA. Valor: O valor aditivado que era R$ 
3.142.301,92 (Três milhões cento e quarenta e dois mil trezentos 
e um reais e noventa e dois centavos) e passa a ser 3.489.718,73 
(Três milhões quatrocentos e oitenta e nove mil setecentos e 
dezoito reais e setenta três centavos) estabelecendo um valor 
percentual de 11,056% equivalente a R$ 347.416,81 ( trezentos 
e quarenta e sete mil quatrocentos e dezesseis reais  e oitenta 
e um centavos). Vigência: 12(doze) meses. Data assinatura: 
01/01/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215512

Avisos de Licitação Pregão Eletrônico (SRP) nº 017/2011-CPL/
PMM, tipo menor preço por item, Data do certame: 12/Abr/2011 
às 10h00min horário de Brasília. Objeto: registro de preços para 
eventual aquisição de água mineral, refrigerantes e vasilhame, 
destinados a atender as necessidades da rede hospitalar, unidades 
de saúde, centros de saúde, e S.M.S., conforme especificações 
do edital. Integra do Edital no site: www.comprasnet.gov.br e 

informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Pregão Presencial nº 050/2011-CPL/PMM, tipo MENOR PREÇO, 
Data do certame: 13/Abr/2011 às 10h00min horário de Brasília. 
Objeto: Aquisição de roçadeiras manual frontal destinadas a 
SEVOP e a SEMSUR, conforme especificações do edital. Integra 
do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min 
ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Georgeton Rodrigues De Morais - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215396
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 011/2011 – CPL/SESMA/PMB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM 
– PMB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna público que a sessão Licitatória cujo objeto está 
especificado abaixo, fará realizar-se no dia 12/04/2011 às 
10h00min – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: “Aquisição dos Materiais e Treinamento/SAMU”
LOCAL: Sala da CPL, sito à Rodovia Artur Bernardes, KM 14 S/N 
– Tapanã, onde poderá ser adquirido o Edital.
Belém/PA, 25 de Março de 2011.
Luiz Guilherme Jorge de Nazareth
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215393
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 010/2011 – CPL/SESMA/PMB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM 
– PMB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna público que a sessão Licitatória cujo objeto está 
especificado abaixo, fará realizar-se no dia 12/04/2011 às 
11h00min – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: “Recuperação dos Equipamentos Laboratoriais 
das Unidades”
LOCAL: Sala da CPL, sito à Rodovia Artur Bernardes, KM 14 S/N 
– Tapanã, onde poderá ser adquirido o Edital.
Belém/PA, 25 de Março de 2011.
Luiz Guilherme Jorge de Nazareth
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215390
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2011 – CPL/SESMA/PMB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM 
– PMB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna público que a sessão Licitatória cujo objeto está 
especificado abaixo, fará realizar-se no dia 13/04/2011 às 
10h00min – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: “Aquisição de Caminhão Tipo Baú”
LOCAL: Sala da CPL, sito à Rodovia Artur Bernardes, KM 14 S/N 
– Tapanã, onde poderá ser adquirido o Edital.
Belém/PA, 25 de Março de 2011.
Luiz Guilherme Jorge Nazareth
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215447

AVISO PROCESSO LICITATORIO Nº. 035/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº.026/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 14/04/2011 às 10h00minh, (horário 
de Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote, tendo como objeto: Aquisição de 
02 Veículos novos 0 (zero) Km, ano/modelo 2011/2011, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
O edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Rua Henrique Timóteo nº 383 setor Oeste. Mais informações 
nos telefones (94) 3424-8486/8780, e-mail licitacao@
prefeituraderedencao.com.br; Marco Aurélio de Sá: PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215211

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, torna público, 
que se encontra a disposição dos interessados no setor de 
Licitação, sede da Prefeitura – endereço: Rua Marechal Assunção, 


